
CITT A' DI AFRAGOLA 
Città Metropolitana di Napoli 

Settore Lavori Pubblici 
Servizi Cimiteriali 

Al Dirigente Affari Generali 
Ufficio Protocollo 

Dott.ssa Giuseppina Stendardo 
SEDE 

OGGETTO: Richiesta di pubblicazione all'Albo Pretorio - 

Si invita codesto u{icio a voler provvedere, alla pubblicazione all'Albo Pretorio per 
giorni 15 (quindici) dal;.! .... Af~lJ .. .2025: ....... degli atti qui allegati, trasmessi via Pec da 
Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Napoli, come di seguito indicati: 

► Prot. 0130101 del 27/03/2025/Area Il. "Ordinanza Sindacale relativa ai Servizi 
Cimiteriali dei Comuni "TORRITA DI SIENA (SI)". ► Prot. 0134862 del 31/03/2025/Area Il EE. LL. "Ordinanza Sindacale relativa ai 
Servizi Cimiteriali del Comune di "NISCEMI (CL)". ► Prot. 0134873 del 31/03/2025/Area Il EE. LL. "Ordinanza SindacaJ relativa ai 
Servizi Cimiteriali del Comune di "VALDUGGIA (VC)". 

L'Esecutore SrViro Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-01532-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 17/04/2025 al 02/05/2025

L'incaricato della pubblicazione
MARIA LUIGIA DE BELLIS



Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



:'\10DULARJO 
I -RamoPref -4 

rt11. • Comune di Afragola 
Smistamento: ORGANI ISTl1UZIONALI / UFFICIO SINDACO 

Prt.G. 0018068/2025 - E - 27/03/202510:51:49 

Mod.4 

Napoli, data del protocollo 

Ai Comuni del!' Arca Metropolitana di Napoli 
LORO SEDI 

Oggetto: Comune di Torrita di Siena (SI) - Ordinanza sindacale n. 12 del 26 febbraio 2025 
relativa ai servizi cimiteriali. 

Per opportuna conoscenza, sì trasmette l'ordinanza sindacale n. 12 del 26 febbraio 

2025 relativa ai servizi cimiteriali, dì cui si allega copia (all. 1), adottata dal Sindaco del 

Comune di Torrita di Siena (SI) e qui rimessa dalla Prcfetìura-Ullicio Territoriale del 

Governo di Siena. 

Al riguardo, si prega di voler assicurare la massima pubblicità negli ambiti dì rispettiva 

competenza. 

Si ringrazia, 

MdM/ 

•·, 

IL DIRIGENTE 
( Roberto Esposito) 

Q-v 

rl 
o 
rl 
o 
(Y) 
rl 
o 
z 
((l 
.µ 
·rl 
u 
(/) 

::i 

·rl 
rl 
((l 
u o 
._:i 

·rl 
.µ 
e 
Lii 
e o u 
o -o 
H 
o u u 
((l 
çr:; 

H 
H 

·rl 
rl 
o o.. 
((l 
z 
((l 
H 
::i 
.µ 
.µ 
(l) 
4-l 
(l) 
H 
o., 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



Comune di Afragola 
Smistamento: ORGANI ISTITUZIONALI / UFFICIO SINDACO 

Prt.G. 0018068/2025 - E - 27/03/2025 10:5149 

V) 

N 
o 
N 
'- 
(V) 
o 

----- r--- 
o 
,-! 
Q) 

'd 
(V) 
r-- 
(J'\ 

'° (J'\ 
o 
o 

Prefettura di Siena 
Vfficio Territoriale de! çoverno 

Siena, data del protocollo 
~itL: · 

brnt. n ..... --- ...... 

l:lel ------· --- 

o 
Ul 
Ul 
Q) 
1-l 
tn 
i:: 
H 

(Ù 
N 
i:: 
Q) 
'"O 
i:: o o. 
Ul 

·.-I 
1-l 
1-l o u 
Q) 

Q) 

i:: o 
·.-I 
N 
(Ù 
w 
w 
Q) 
C) 
C) 

~ 

Oata _ 

ALLE PREFETTURE 
UFFICI TERRITORIALI DEL GOVERNO 
LORO SEDI 

Al COMMISSARIO DEL GOVERNO 
PER LA PROVINCIA DI 
TRENTO 
BOLZANO 

" -' AL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONE 
: .,,.•:, .. \ cv,:n\\di V ALLE D'AOSTA 

AOSTA 

AI SIGG.RI SINDACI DEI COMUNI 
DELLA PROVINCIA 
LORO SEDI 

OGGETTO: Comune di Torrita di Siena - Esumazioni ordinarie nel cimitero comunale di Torrita di 
Siena. 

Per opportuna conoscenza e per quanto di competenza si trasmette l'ordinanza per i 

servizi cimiteriali n. 12 del 26 febbraio 2025, inerente l'oggetto, adottata dal Sindaco del comune di 

Torrita di Siena. 

IL VICARIO 
Dr.ssa Amalfitano 

ca 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



mza num. 12 
1 in data 26-02-2025 

CONIUNE DI TORRITA DI SIENA 
PROVINCIA DI SIENA 

ORDINANZA 

Oggetto: 
ESTUMULAZIONE ORDINARIA NEL CIMITERO COMUNALE DI 
TORRIT A DI SIENA - ANNO 2025 

IL SINDACO 

VISTO il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria approvato con D.C.C. n. 60 del 30. l 0.2007 e 
modificato con Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 54 del 30.09.2013, n. 63 del 29.11.20 I 6 e n. 
40 del 28.04.2021; 
VISTO l'art. 86 del D.P.R. 285/1990 che attribuisce i compiti, in via ordinaria, delle estumulazioni al 
Sindaco; 
VISTA l'attuale situazione del Cimitero Comunale di Torrita di Siena, ove risulta limitata la 
disponibilità di spazi da destinare a nuove inumazioni; 
VERIFICATO che per n. 37 salme deposte in loculi nel Padiglione l - parte vecchia - nel suddetto 
Cimitero Comunale, come da elenco allegato A al presente provvedimento, sono già abbondantemente 
trascorsi i 20 anni dall'inumazione, previsti dal citato D.P.R. nr. 285/1990, potendo quindi procedere 
ali' estumulazione ordinaria; 
RILEVATO che si rende necessario, per motivi di igiene e saluta pubblica, interdire nelle aree 
interessate dall'intervento, l'accesso al pubblico nel Cimitero, durante il periodo di esecuzione dei 
lavori di estumulazione; 
RICHIAMATI:- 

x il vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria; 
x il D.P.R. n. 285/1990 recante "Approvazione del Regolamento di Polizia Mortuaria"; 
x la Legge n. l 30/200 I recante "Disposizioni in materia di cremazione e dispersione delle 
ceneri"; 
x il D.P.R. n. 254/2003 "Disposizioni in materia di rifiuti sanitari"; 
x le Circolari del Ministero della Sanità nr. 24/1993 e nr. 10/1998; 

CONSIDERATO che le operazioni in oggetto verranno realizzate da personale interno dipendente del 
Comune di Torrita di Siena, con l'aiuto e l'assistenza eventuale di personale/ditte esterni all'uopo 
incaricati; 

DISPONE che: 

a partire dal giorno 28 Marzo 2025, con condizioni metereologiche favorevoli, siano avviate 
le operazioni di esturnulazione ordinaria di n. 37 salme deposte nei loculi nel padiglione I - 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



\ 

parte vecchia del Cimitero Comunale di Torrita di Siena; 
l'Ufficio Tecnico curi la predisposizione dell'avviso alla cittadinanza da affiggere nel 

Cimitero Comunale di Torrita di Siena; 
durante le operazioni di esumazione il Cimitero di Torrita di Siena, le aree interessate dalle 

estumulazioni, rimangano chiuse ai visitatori e che fino al termine delle operazioni di che 
trattasi; 

durante le operazioni di estumulazione sia adottata ogni cautela necessaria, onde evitare 
situazioni di disagio ai parenti dei defunti, nel rispetto delle salme; 

gli spazi interessati dalle operazioni di estumulazione e di deposito temporaneo dei rifiuti 
siano opportunamente delimitati e protetti per impedire l'accesso agli estranei; 

le operazioni di esumazione siano condotte a partire dalle ore 07.00 di tutti i giorni, esclusi i 
festivi, fino alla loro conclusione; 

durante le operazioni, sia assicurata la presenza costante degli operatori cimiteriali e sia 
redatto, quotidianamente, apposito verbale. 

INVITA 

I familiari dei defunti oggetto del!' estumulazione ( elenco allegato A), a recarsi presso gli Uffici 
Comunali sotto generalizzati, ai sensi dell'art. 86 del DPR n. 285/1990 e del Regolamento Comunale 
di Polizia Mortuaria, per disporre sulla destinazione dei resti mortali. 

INFORMA che 

J. come previsto dall'art. 58 del Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, nel caso in 
cm 1 resti mortali siano completamente mineralizzati, saranno avviati e raccolti nell'ossario 
comune, a meno che i familiari facciano domanda per la tumulazione in apposite cellette ossario 
o in altri loculi, ovvero avviarli a cremazione; 

II. come previsto dall'art. 61 del Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, nel caso di 
incompleta mineralizzazione, nel rispetto della volontà dei congiunti o eventi diritto, le spoglie 
dei defunti potranno: 

a) essere inumate, in contenitore biodegradabile, in apposito spazio del cimitero 
comunale per il periodo prescritto dalle norme vigenti (almeno 5 anni); 
b) essere avviati, previo assenso degli aventi diritto ai sensi dell'art. 79 DPR 285/ 1990, 
a cremazione, in contenitore di materiale facilmente combustibile, in conformità all'art. 
3 c 5/6 del D.P.R. 245/2003; 

III. come previsto dall'art. 65 del Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, la 
cremazione del cadavere, dei resti mortali e delle ossa, può essere eseguita solo nel forno 
crematorio autorizzato e le spese relative sono a carico dei familiari o degli aventi diritto. 

DISPONE inoltre 

la pubblicazione della presente ordinanza all'albo on-linee sul sito web del Comune, nonché l'affissione 
agli ingressi dei cimiteri comunali fino alla conclusione delle operazioni cimiteriali e trasmessa a: 

§ Azienda USL Toscana Sud Est; 
§ Prefettura di Siena; 
§ Area Tecnica del Comune di Torrita di Siena 

Uffici Comunali presso i quali si possono ricevere eventuali informazioni e chiarimenti: 
Custodia Cimiteri celi.: 333 9831469 
Ufficio Ragioneria tel.: 0577 688218 
Ufficio Tecnico tel.: 0577 688211 
Torrita di Siena, 26-02-2025 

Il Sindaco 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



Giacomo Grazi 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Torrita di Siena ai 
sensi dell'art. 3-bis del CAD. 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



', 

COMUNE DI TORRITA DI SIENA 
(Provincia di Siena) 

Allegato A 

ESTUMULAZIONI ORDINARIE 2025 
- Padiglione 1 Parte vecchia - 

CIMITERO TORRITA DI SIENA 
n. COGNOME NOME LOCULO N° 
01 CLEMENTI STORTINI ESTER 5 
02 STORTINI LUIGI 6 
03 BASETTONI EMILIO 7 
04 FAUNI ZELINDO 8 
05 PERUZZI ADELE 9 
06 DRINGOLI ELVIRA 10 
07 CLEMENTI NUVOLINA 11 
08 TERROSI SILVIO 12 
09 GALLORINI ANNA 13 
10 GONZI NATALINA 14 
11 GORACCI SILVIO 15 
12 CHIEZZI ANNUNZIATA 16 
13 MARZUCCHI ARNALDO 17 
14 MARZUCCHI UGO 18 
15 POSANI LUIGI 19 
16 TERROSI ANNUNZIATA 20 
17 FRULLINI OLINTO 22 
18 GIANNOTTI LINA 23 
19 LELLI RAFFAELLA 24 
20 CINALI ANGELO 27 
21 MEACCI PIETRO 34 
22 CECCARINI ZAIRA 35 
23 DAMIGELLI RODOLFO 36 
24 BIANCHINI ERMETE 37 
25 AREZZINI AMOS 38 
26 CONTINI MARIA 39 
27 PEPI DOMENICO 40 
28 BARICCI MARIA 41 
29 GRAZI ANGELO 44 
30 FAENZI MADDALENA 45 
31 RUZZOLINI ASSUNTA 46 
32 GORACCI CLEMENTINA 48 
33 FALCIANI PASQUALE 49 
34 FRULLINI EDUINA 50 
35 ROGHI MARIO 56 
36 PRESENTI LEOPOLDO 57 
37 GORACCI ANTONIA 58 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



MOOULARJO 
I. •Hamo Pr;:f • 4 

• 
Mod.4 

Napoli, data del protocollo 

Ai Comuni dell'Arca Metropolitana di Napoli 
LORO SEDI 

Oggetto: Comune di Torrita di Siena (SI) - Ordinanza sindacale n. 12 del 26 febbraio 2025 
relativa ai servizi cimiteriali. 

Per opportuna conoscenza, si trasmette l'ordinanza sindacale n. 12 del 26 febbraio 

2025 relativa ai servizi cimiteriali, di cui si allega copia (all.l ), adottata dal Sindaco del 

Comune di Torrita di Siena (SI) e qui rimessa dalla Prefettura-lJHìcio Territoriale del 

Governo di Siena. 

Al riguardo, si prega di voler assicurare la massima pubblicità negli ambiti di rispettiva 

competenza. 

Si ringrazia. 

IL DIRIGENTE 
( Roberto Esposito i 

Q-u r 

LI) 

N 
o 
N .....__ 
f'1 
o .....__ 
r- 
N 

rl 
(JJ 
-o 
rl 
o 
rl 
o 
f'1 
rl 
o 
z 
<ù .w 
·rl u 
UJ 
::i 

.w o 
H p,. 

·rl 
rl 
<ù u o 
....:i 
·rl 
.w 
i:: 
li1 

i:: o u 
o -o 
H o u u 
<ù o:: 

H 
H 

MdM/ 

·rl 
rl o o.. 
<ù z 
<ù 
H 
;::l 
.w .w 
(JJ 
4-1 
(JJ 
H p,. 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



MODULiRIO 
1.- Ramo t,·,:f. "4 

Y't/l-- Comune di Afragola 
Smistamento: ORGANI ISTITUZIONALI / UFFICIO SINDACO 

Prt.G. 0018820/2025 ·E· 31/03/2025 13:16:01 

Mod. 4 

Napoli, data del protocollo 

Ai Comuni dell'Arca Metropolitana di Napoli 
LORO SEDI 

Oggetto: Comune <li Niscemi (CL) - Ordinanza sindacale n. 8 del!' 11 marzo 2025 per 
servizi cimiteriali. 

Per opportuna conoscenza, si trasmette l'ordinanza sindacale n. 8 elci 11 marzo 2025 

relativa ai servizi cimiteriali, <li cui si allega copia (all.1), adottala dal Sindaco del Comune di 

Nisccmi (CL) e qui rimessa dalla Prcfcuura-l Hlicio Territoriale del Governo di Caltanissetta. 

Al riguardo, si prega di voler assicurare la massima pubblicità negli ambiti di rispettiva 

competenza, 

Si ringrazia. 

Prol. n. 

del . 

MdM/ 

IL DIRIGENTE 
( Roberto Esposito) 

QL<> v- 

Li") 

N 
o 
N 
' 
(V) 
o 

---- rl (Y) 

rl 
QJ 
'O 
N 
\.O 
CX) 
s:t' 
(Y') 

rl 
o 
z 
ri:l 
.µ .,., 
u 
Cl) 

::i 

.,., 
rl 
ro u o 
H 
.,., 
.µ 
.:: 
li-1 
.:: o u 
o 
'O 
H 
o u u 
ri:l rx: 

H 
H Doc

um
en

to
 d

i C
on

su
lta

zio
ne



Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



Comune di Afragola 
Smistamento: ORGANI ISTITUZIONAÌ:J / UFFICIO SINDACO 

Prt.G. 0018820/2025- E - 31/03/2025 13:"16:01 

. . . .-- ~ ... ~.~ 
lf) 
N 
o 
N 

----- C') 
o 

----- C') 
rl 

.-4 
(l) 
'O 
Cl'I 
C') 
rl 
lD 
rl 
o 
o 

COMUNE DI NISCEMI 
Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta 

ORDINANZA Sl:\1DACALE 1\f. ~ del 1 ~ , ·J ~ 2,Q Z 5 
z 
o 
{/) 
{/) 
(l) 
H 
01 r:: 
H 

OGGETTO: Esumazioni ordinarie campi comuni scaduti 2015. 

(l) r:: o 
·rl 
N 
<ò 
.-4 
.-4 o 
(.) 
o 
.w o 
H 

°' o 
(.) 
.,.; 
r:: 
::i 

> 
H 
(l) 
Ul 

IL SDIDACO 

PREMESSO: 
Che la Ripartizione LL.PP. e Progettazione si occupa della gestione del Cimitero Comunale; 
Che l'art. 82 del DPR 285/90 prevede che le esumazioni ordinarie si eseguono dopo un 
decennio dall'inumazione e le fosse, liberate dai resti del feretro, si utilizzano per nuove 
inumazioni, così come prevede anche l'art. 53 del Regolamento di Polizia Mortuaria e 
Cimiteriale. approvalo dalla Commissione Straordinaria con Delibera n. 12 del 10.03.2005: 
Che nel cimitero di questa Città non risulta, in atto, più alcuna disponibilità di spazi, aree e 
loculi da destinare alle ordina.rie tumulazioni di salme; 
Che anche nelle aree adibite a campi comuni c'è poca disponibilità di spazi e a causa di tale 
carenza è necessario ed urgente reperire altri spazi: 
Che così come previsto dal!' art. 57 del Regolamento cli Polizia Mortuaria e Cimiteriale, è 
stato pubblicalo l'avviso di scadenza per le esumazioni ordinarie 2025; 
RILEVATA la necessità e l 'urgenza di spazi da destinare a nuove inumazioni e che. pertanto. 
occorre procedere all'esumazione ordinaria delle salme di cui siano trascorsi IO anni 
dall · inumazione nello specifico anno di riferimento 2015: 
VISTO l'allegato "A'" contenente l'elenco dei nominativi che saranno oggetto delle 
operazioni cli esumazione ordinaria; 
VISTO il O.P.R. n. 285 ciel 10.09.1990. ed in particolare larr. 82 che attribuisce al Sindaco i 
compiti di regolazione. in via ordinaria. delle esumazioni e l'art. 85 che stahilisce la 
destinazione dei resti mortali: 
VISTO l'art. 53 del Regolamento di Polizia Mortuaria e Cimiteriale vigente in questo 
Comune, approvato dalla Commissione Straordinaria con Delibera n. l 2 del 10.03.2005: 
VISTA la circolare ciel Ministro della Sanità n. l O del J l .07.1998: 
RICHIAMA TI gli artt. 50 e 54 del D. I.gs l 8i08/2000 n. 267: 

o 
tO 
L{) 
r-- 
0 o o 
C"0 
"<""" 

I 
C"0 o 

I 
L{) 
N o 
N 

O) 
O) 
(X) 
LL 

I o 

ORDINA 

CO:\' DECORRE!\ZA 1° APRLLE 2025 DI PROC~DERF. ALL'F.Sll'.VIAZlff\l~ 
ORDINARIA DELLE SALVIE ll\TMATF: ~El CAMPI COMLfì\l SF.COl\DO L' 
ALLEGATO "A" 

ll\FOR.VIA 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



I. che saranno messi in atto - ove possibile - gli strumenti di ricerca e di informazione utili 
per avvisare i parenti dei defunti interessati all'operazione; 
2. che relativamente alle inumazioni per le quali non sono rintracciabili i parenti delle salme 
inumate, si procederà comunque all'esumazione ordinaria dopo l'avvenuta pubblicazione 
della presente ordinanza per giorni 15 (quindici); 
3. Che, previo concordamento con il Dirigente dellLfficio di Igiene Pubblica dcll'ASP, si 
svolgeranno le operazioni di esumazione ordinaria delle salme inumate nei campi comuni, di 
cui ali' allegato A; 
4. Che, al fine di garantire la riservatezza cd impedire l'accesso ai non addetti ai lavori, le 
suddette operazioni di esumazione dovranno avvenire circoscrivendo, mediante idonea 
recinzione, k aree limitrofe; 
5. Che. durante tali operazioni, sia adottata ogni cautela necessaria ad evitare situazioni di 
disagio agli eventuali parenti dei defunti che volessero, comunque, presenziare alle operazioni 
stesse; 
6. Che i resti mortali mineralizzati recuperati in occasione delle esumazioni ordinarie di che 
trattasi saranno raccolti e depositati nell'ossario comunale. a meno che i familiari aventi 
diritto abbiano fatto domanda di raccoglierle per depositarle in ossari. colombari o tombe già 
avute in concessione. In ogni caso. le ossa saranno raccolte in cassettine zincate comprensive 
di targhetta di identificazione o, secondo quanto prescritto dall'art. 36 del D.P.R. n. 285/1990; 
7. Che, nel caso di non completa mineralizzazione della salma, il resto mortale potrà essere 
rcinumato per anni cinque, così come previsto dalla Circolare del Ministero della Sanità n. I O 
del 31.07.1998: 

DISPO~E 
Copia della presente Ordinanza dovrà essere notificata ali' ASP di Caltanissetta- Dirigente 
Ufficio di Igiene Pubblica -Via Mazzini - Niscerni ed al Capo della Ripartizione Tecnica. 
Copia della stessa dovrà essere trasmessa alla Prefettura di Caltanissetta - Ufficio Territoriale 
del Governo; 
La pubblicazione della presente Ordinanza, per giorni 15 (quindici) consecutivi. ali' Albo 
Pretorio Comunale, al sito internet di questo Comune e nella bacheca all'ingresso del 
Cimitero di Niscemi. 

o co 
I.() 
t--- 
0 o o 
C'0 ...... 

I 
C'0 o 

I 
I.() 
N o 
N 

O) 
O) 
CO u, 

I u 

RE~DE NOTO 

A norma dell'art. 3. comma 4 della 1.241/90 avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso al TAR entro 60 giorni dalla data di pubblicazione; 
Per ulteriori informazioni, gli interessati potranno rivolgersi alla Ripartizione LL.PP. e 
Progettazione Servizi Cimiteriali sita in F.lli Bandiera telefono 0933 1941243; 
PEC:ufficioprotocoUo@comuneniscemipec.it - lavoripubblici(à),comuneniscemipec.it; 
Emai 1: sa! vatorcstamilla@comune.niscemi.cl. it - elvirasalemo[q),comune.niscem_i.cl.it: 
Responsabile della Ripartizione Ing. Salvatore Stamilla. 

\ 

/ .~- .,,.,.,~- . ...._.,.,,. 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



-=- • COMUNE DI NISCEMI 

Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta 

E' riportato, qui di seguito, l'elenco delle scadenze dei campi comuni anno 2015 

N. COGNOME E NOMF. NASCITA DECESSO CAMPO SOLCO N. DATA ESUMAZIONE 

l I\L.\NCll KOS.-\RIO 23!10il957 J0/0312015 ,\ 16 373 O li04!2025 

2 MOt\T.-\1 ·1 O CìAFT,\N.-\ I 5!07/1931 09i03i2015 ,\ 17 375 O 1104!2025 

3 i\lm-'\(0 S,\VERIU 17i07il 94 7 23/02i20]5 A 18 177 02i04/2025 

4 (i.-\tìl.lA'.\/0 ICiNAi'.10 14102/ 19.1.-, 13/0312015 A 18 371 02/04/2025 

5 ITRRAI O (ill.lSl·.PI'.-\ O 1!04! 1921 19/0212015 ,\ 20 381 03/04/2025 

(, LOl\-m.-\RD() Gll.'Sl·:l'l'I·. 01/10/1952 I 5/02i2015 A 21 383 03!04/2025 

7 ·1 ICI I FR,\NCESl'O 29102/1940 07/0l/2015 A 23 387 04/04/2025 

8 l'UNTI l'RA'.\JCFSCO 18/09/1944 07/01/2015 ,\ 24 389 0'1i0-1/2025 

9 OC'CI 111'11\ 11 E\-1.,\NLLl.l: 18il2.fl929 04102i2015 E 43 170 07/04!2025 

. \ 
\ 

t'Y ~---l / /1_,./ ..... 
·:}>' 

C _F899 - - 1 - 2025-03-13 - 0007560 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



.> MODULARIO 
1.-R,,maPri!f•·I 

V/ Il • ._ ? Comune di Afragola 
Smistamento: ORGANI ISTITÙZlONALI I UFFICIO SINDACO 

Prt.G. 0018831/2025 - E - 31/03/2025 13 21 :38 

Mod. 4 ., 

P1.l.n . 

de:-·········---· .. -- .... - 

•;:,. -,~- 1·rl··;•····,,., ,.·,, rli;>('.',','1\?.'lll' sis ,,, . '. ~ • ~ -,., ·,·' J.' ···::, 

•-•_M .. -,.. . 0 · .. ,.,. • •·· • ., ~ àÀ•. ~,, .. À . 

. ;:: . - , . · : :·; .: ··'.t ~•-•.:,) del 
·•·:a ... : • ·., .. -:: .. ,,, .. ,1.5..-:6dcil-,• 

/4-n //,,.;, /;rf,;{r';{./··, ~-(};,;l/é44tr"·' e~· • f :y;,, tf. 
• -d?-.~Nri,..{ N'.11 y/✓- ;,.r:,,./,-' 'J;;,~;:.: 

Napoli, data del protocollo 

·:·:···
1
~t Ll:.::.1 krgc 

· _ -~·.: ..,ni eventuali ~ 

Si ringrazia. 

Ai Comuni dell'Arca Metropolitana di Napoli 
LORO SEDI 

Oggetto: ' ;?ò1Tit1ric'utlf Valduggia (VC) - Ordinanza sindacale n. 5 del I O marzo 202!> per 
I , .·ct½zf timilcriali. 

P r opportuna conoscenza, si trasmcuc l'ordinanza sindacale n. !> del 10 marzo 2025 

relativa ai servizi cimiteriali, di cui si allega copia (ali. 1), adottala dal Sindaco del Comune di 

Valduggia (VC) e qui rimessa dalla Prclcuura-I illicio Territoriale del Governo di V crcclli. 

A.l riguardo, si prega di voler assicurare la massima pubblicità negli ambiti di rispettiva 

competenza. 

IL DIRIGENTE ~/? 

rl 
QJ 
'd 
(") 

r- 
OCJ 
s:r 
(") 
rl 
o 

(\j 
.µ 
·rl 
(J 
Cl) 
::i 

·rl 
rl 
(\j 
(J 
o 
f-4 

·rl 
.µ 
e 
r,.:i 

e o 
(J 

o 
'd 
>-1 
o 
(J 
(J 
(\j 
~ 

H 
H 

MdM/ 

·rl 
rl 
o 
o. 
(\j z 
(\j 
>-1 
::i 
.µ 
.µ 
(jJ 
4-1 
QJ 
>-1 
Cl, 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



Comune di Afragola 
Smistamento: ORGANI ISTITUZIONALI/ UFFICIO SINDACO 

Prt.G. 0018831/2025- E - 3-J/03/2025 13:21:38 

@ 
g~~~ 
~.!T~~~ 
Area II - Raccordo con gli Enti locali 

PDF conforme al D.P.C.M. del 22 febbraio 20·13 

L[) 

N 
o 
N ....___ 
(Y) 
o 
....___ 
r 
rl 

rl 
(IJ 
"d 

Via P.E.C. 
Vercelli, data protocollo 

CO 

'° CO 
N 
rl 
rl 
o 
z 
o 
U) 
U) 
(IJ ~ 
O' e: 
H 

Alle Prefetture 
Uffici Territoriali del Governo 

LORO SEDI 

Ai Commissari di Governo 
per le Province di 

TRENTO 
BOLZANO 

Alla Regione Autonoma 
Valle d'Aosta 

AOSTA 

rO 
N 
e: 
(IJ 
"d e: o 
o., 
U) 
·rl ~ ~ 
o u 
GJ 

GJ e: o 
·rl 
N 
<Il .w 
.w 
GJ o o 
,:i; 

Ai Comuni della Provincia 
(escluso Comune di Valduggia) 

LORO SEDI 

OGGETTO: Comune di VALDUGGIA (VC) - Provvedimento relativo ai servizi cimiteriali. 

Per opportuna conoscenza e per quanto di competenza s1 trasmette copia 

dell'ordinanza n. 8 in data 10/03/2025, adottata dal Sindaco del Comune di Valduggia (VC), 

relativo ai servizi cimiteriali. 

·rl 
rl 
o 
o., 
rO z 
rO ~ 
:::J .w .w 
GJ 
4-1 
GJ ~ 
/]., 

Il Viceprefetto 
(Laurenza) 

firmato digitalmente 

AL/Jncc 

La riproduzione a stampa del presente documento è copia analogica. ai sensi dell 'nrt.Jbrs, comma 4bis, D.Lgs. 82/iooj (i;'.~D..J, .f!ell_'ougi_!!al~ _ 
firmato digitalmente, predisposto e conservato presso la Prefettura di Vercelli, in conformità alle regole tecniche di cpfi!tl'i'lfQ li'f!Mt§tltrl!llt/P daiSigned /Jy. 

ANNA LAURENZA 

Jr: Da1:i:o,·, Oa'" 
venerdì 14 marzo 2025 12:21:39 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



COMUNE DI VALDUGGIA - Prot 0001370 del 10/03/2025 Tit 14 Cl 
Comune di Afragola 

Fa~ttiistamento: ORGANI ISTITUZIONALI/ UFFICIO SINDACO 
Prt.G. 0018831/2025- E- 3·1/03/202513:21:38 

Comune di Valduggia 
PROVINCIA DI ve 

ORDINANZA 

L[) 

N 
o 
N 

~'--------------------------------------------' o 

------ ~ OGGETTO: 
~I Comunicazione lavori di estumulazione cimiteri di Loc. Valpiana e Santa Maria. 
'O 

N. 8 DEL 10/03/2025 

\.D 
rl 
(Y) 

r--- g VISTO l'art.82 del D.P.R. 10.09.1990, n.285; 
o 

IL SINDACO 

z VISTE le circolari del Ministero della Sanità del 24.06.1993, n.24 e del 31.07.1998, n.10; 
o 
(/) 

~ VISTA la Legge Regionale n.15 del 03 Agosto 2011; ... 
tJ) 
e:: 
H VISTO il Regolamento Regionale 8 Agosto 2012 n.7/R; 

~ VISTE la D.G.R. 13 Gennaio 2014, n13-7014 e la D.G.R. 21 Maggio 2014, n.88-7678; ... 
o., 

VISTO il Regolamento di Polizia Mortuaria deliberato con e.e. n.40 del 29-11-2022 e successive 
w modifiche e integrazioni; 
,-:i 

~ w z w 
c.:; 

e 
l'art. 50 del D.L.vo 267/2000 e s.m.i.; 

PREMESSO che risultano scaduti i termini di occupazione cellette/loculi cimiteriali. 
o 
~ ACCERTATO che necessita eseguire i lavori di estumulazione resti mortali posti in cellette/loculi 
~ cimiteri comunali di Loc. Valpiana e Santa Maria per i resti di cui all'elenco di seguito riportato: 
~ Cimitero di Loc. Val piana: 
,:i; Bracchi Celestina deceduta il 24.01.1977, 

Ceruti Salvatore deceduto il 06.03.1986, 
Cravarolo Angiolina in Ceruti deceduta il 29.01.1983; ·rl 

rl 
rl 
(I) 

~ Cimitero di Santa Maria: 
(I) > Bono Berenice deceduta il 17.11.1981, 

Manfredi Serafina deceduta il 28.01.1981, 
Vezzoli Giovanni deceduto il 13.04.1975; 

nei 

- è trascorso il periodo previsto all'art. 82 del D.P.R. 10.09.1990, n.285, nonché quello previsto nel 
Regolamento di Polizia Mortuaria comunale e che quindi si può procedere alla loro estumulazione 
ordinaria; 

PRESO ATTO che gli uffici comunali preposti hanno già provveduto a dare informazione ai familiari dei 
defunti interessati dalle operazioni di estumulazione, che hanno già formalmente comunicato le loro 
volontà in ordine di destinazione dei resti del loro congiunto defunto; 

PRESO ATTO che per il proseguo dei lavori di estumulazione per motivi di igiene, salute pubblica e di 
sicurezza di persone e cose, necessita operare con le stesse modalità riportate nelle precedenti 
Ordinanze, provvedendo preventivamente a dispor-re la chiusura temporanea del cimitero di Loc. 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



COMUN~ DI VALDUGGI~ - Prot 0001370 del 10/03/2025 Tit 14 çl Fase 
Rastiglione durante l'esecuzione dei lavori a tutela, salvaguardia di persone e cose e sicurezza dell'igiene 
pubblica; 

RITENUTO pertanto di adottare i necessari provvedimenti del caso in conformità agli indirizzi ope.rativi 
di cui alla Circolare del Ministero della Sanità del 31.07.1998, n.10 

ORDINA 

-LA TEMPORANEA CHIUSURA DEI CIMITERI COMUNALI DI LOC. VALPIANA E SANTA MARIA 
DURANTE L'ESECUZIONE DEI LAVORI DI ESTUMULAZIONE DI CUI ALL'OGGETTO. 
LA DATA DI ESECUZIONE DEI LAVORI VERRA' COMUNICATA TRAMITE AFFISSIONE ALL'ALBO 
PRETORIO COMUNALE, NONCHE' PRESSO GLI INGRESSI DEI CIMITERI INTERESSATI, 30 
(TRENTA) GIORNI PRIMA DELL'INIZIO DEGLI STESSI. 

INFORMA 

Che le operazioni e spese di estumulazione ordinaria di cellette/loculi contenenti resti mortali sono a 
carico dei familiari; 
Si provvederà allo smaltimento del materiale di risulta secondo le disposizioni di cui alle norme sopra 
citate; 
che le operazioni avverranno solo in presenza dei familiari interessati; 
che in mancanza di espressa volontà da parte dei familiari presenti, i resti saranno collocati all'interno 
degli ossari comuni; 
che, nel caso di incompleta mineralizzazione, i resti potranno essere trattati secondo le modalità previste 
dalla sopra citata Circolare Ministeriale n.10/1998, ovvero essere avviati alla cremazione, previo 
espresso assenso degli aventi diritto, individuati ai sensi della L. n.130 del 30.03.2001, con spese a 
carico dei familiari. Si precisa che le ceneri dovranno essere ricondotte al cimitero di provenienza. 

DISPONE 

Che, per la sua divulgazione, la presente Ordinanza sia pubblicata per 30 giorni all'Albo Pretorio del 
Comune e presso i cimiteri interessati. 
Che, per opportuna conoscenza, sia trasmessa copia all'Ufficio Territoriale del Governo - Prefettura di 
Vercelli, al Responsabile dell'Ufficio Demografico e al Responsabile dell'Ufficio di Polizia Municipale per gli 
opportuni provvedimenti. 

AVVERTE 

Che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso nei modi e termini di Legge. 

************************************************************************************************ 

L'UFFICIO DI POLIZIA URBANA E IL PERSONALE DELL'UFFICIO TECNICO COMUNALE SONO INCARICATI DI 
CURARE L'OSSERVANZA DELLA PRESENTE ORDINANZA. 

Valduggia, lì 10 Marzo 2025. 

IL SINDACO 
(CHIARA Luca) 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



afragola_0023065/2025afragola_0023065/2025

Comune di Afragola

Prt.G. 0023065/2025- I - 16/04/2025 10:36:17
Smistamento: SERVIZIO AFFARI GENERALI
Classificazione: VI - 4

-

-

-

-

 

 
RICEVUTA DI PROTOCOLLO 

I0023065/2025 del 16/04/2025 10:36:17
 
Settore / Ufficio: SETTORE LAVORI PUBBLICI

Autore: NUNZIO BOCCIA

 
Titolo: VI PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO

Classe: 4 Edilizia pubblica

Supporto: Richiesta

 
Oggetto: RICHIESTA DI PUBBLICAZIONE ALL' ALBO PRETORIO DELLE ORDINANZE SINDACALI

RELATIVE AI SERVIZI CIMITERIALI DEI COMUNI: DI TORRITA DI SIENA (SI), DI NISCEMI (CL) E DI

VALDUGGIA (VC) - 

 
Mittente/i Interno/i

NUNZIO BOCCIA

ANTONIO VIRO

MARIA RUSSO

 
Smistamento 

SERVIZIO AFFARI GENERALI

ALESSANDRA IROSO - Competenza 

SETTORE LAVORI PUBBLICI / EDILIZIA PUBBLICA

MARIA RUSSO 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 

SERVIZIO AFFARI GENERALI / SEGRETERIA GENERALE

GIUSEPPINA STENDARDO - Competenza
CLEMENTINA DE CICCO - Competenza

 
Documenti

20250416093658.pdf

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


